MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 11/2021 - DGRE/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL
 Curso de Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS - Nível Básico II

O Diretor Geral Campus Recanto das Emas/IFB, nomeado pela Portaria nº 466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 07 de maio de 2019, em observância ao disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas
alterações, à Portaria IFB nº 001, de 02 de janeiro de 2014 e no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público
o RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO e o RESULTADO DOS RECURSOS, na cidade de Brasília/DF, nas condições
previstas neste Edital, as inscrições para o PROCESSO SELETIVO para o Curso de Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS - Nível
Básico II:

1. RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO.

Nome Data e Horário da
Inscrição

Classificação

Diego Ferreira dos Santos 18/10/2021 - 09:36:07 1º

Michele Pereira de Oliveira 18/10/2021 - 09:44:16 2º

Victor Caetano Vaz 18/10/2021 - 15:09:43 3º

Sandra Pereira Martins 18/10/2021 - 15:52:32 4º

Ákila Priscila Rocha de Souza 18/10/2021 - 15:57:35 5º

Natália Nascimento da Silva 18/10/2021 - 16:19:11 6º

Aurora Melchiades Carvalho Lopes 18/10/2021 - 16:41:18 7º
Lilian Maria de Moraes Andrade 18/10/2021 - 19:26:42 8º

Larissa Vitória Deusdará 18/10/2021 - 20:01:46 9º
Dalira Pina Araújo 18/10/2021 - 20:43:49 10º
Damiana Francalino Goes 18/10/2021 - 21:19:21 11º
Daniella Pereira Valverde 18/10/2021 - 21:44:43 12º
Vania Nascimento Reis 19/10/2021 - 07:46:30 13º
Cleide Souza Mendes 19/10/2021 - 10:09:09 14º
Priscila Maria de Oliveira 19/10/2021 - 10:34:48 15º
Rosana Cristina de Oliveira 19/10/2021 - 12:10:45 16º
Gabriela Santos Rodrigues 19/10/2021 - 13:39:00 17º
Ana Júlia Barbosa da Silva 19/10/2021 - 14:58:17 18º
Joyce Santos Oliveira 19/10/2021 - 15:35:39 19º
Sérgio Gomes Silva 19/10/2021 - 16:17:56 20º
Wélida Quirino Pereira 19/10/2021 - 17:11:14 21º
Izabel Souza Oliveira Silva 19/10/2021 - 17:58:08 22º
Arthur Lucas Versiani 19/10/2021 - 18:37:59 23º
Heloisa Brigido Rodrigues 19/10/2021 - 19:57:53 24º
Romário dos Santos Pereira 19/10/2021 - 21:20:30 25º
Denize Passos Dantas 19/10/2021 - 23:56:31 26º

2. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLGADAS.

Nome Data e Horário da
Inscrição

Justificativas da não homologação

no processo seletivo

Yulle da Silva Bernardo dos
Santos 16/10/2021 - 14:15:42 Inscrição realizada fora do cronograma

indicado no edital.
Inscrição realizada fora do cronograma

Amanda Santana Barbosa 17/10/2021 - 01:34:07 indicado no edital.

Amanda Costa Silva 18/10/2021 - 13:13:00
A documentação apresentada não
comprova a realização e aprovação em
Curso de Libras.

Sabrina Vitória Vieira da Silva 18/10/2021 - 15:21:24
A documentação apresentada não
comprova a realização e aprovação em
Curso de Libras.

Lucidio da Silva Lopes 18/10/2021 - 20:28:02

Não apresentou certificado de conclusão
do Ensino Médio, comprovante de
residência e certificado de reservista.
Certificado do curso de Libras ilegível.

Fernando Ribeiro Dos Santos 19/10/2021 - 12:45:13 Não apresentou  certificado de reservista.

Sílvia Laice Alves Pereira 19/10/2021 -  15:45:10 Carga horária do curso de Libras
apresentado inferior a 60 horas.

Rosane Floripes Lima de Souza
Rego 19/10/2021 - 18:58:37 Carga horária do curso de Libras

apresentado inferior a 60 horas.

Ana Célia dos Santos Brito 19/10/2021 -  23:45:32 Carga horária do curso de Libras
apresentado inferior a 60 horas.

3. RESPOSTA DOS RECURSOS.

Nome Situação do
Recurso

Justificativa

Celia Maria Ferreira INDEFERIDO
Não realizou inscrição no processo seletivo no

período indicado no edital, ou seja, nos dias 18 e
19/10/2021.

Alene de Souza Nascimento INDEFERIDO
Não realizou inscrição no processo seletivo no

período indicado no edital, ou seja, nos dias 18 e
19/10/2021.

Liana dos Santos Oliveira INDEFERIDO
Não realizou inscrição no processo seletivo no

período indicado no edital, ou seja, nos dias 18 e
19/10/2021.

Fernando Ribeiro dos Santos INDEFERIDO Não apresentou argumentação para análise do
recurso.

Daniela Silva Reis INDEFERIDO
Não realizou inscrição no processo seletivo no

período indicado no edital, ou seja, nos dias 18 e
19/10/2021.

Andre Vinicius Pereira Loureiro INDEFERIDO
Não realizou inscrição no processo seletivo no

período indicado no edital, ou seja, nos dias 18 e
19/10/2021.

Nilton de Sousa Fonseca INDEFERIDO
Não realizou inscrição no processo seletivo no

período indicado no edital, ou seja, nos dias 18 e
19/10/2021.

Kerollen Bazilio de Lima Soares INDEFERIDO
Não realizou inscrição no processo seletivo no

período indicado no edital, ou seja, nos dias 18 e
19/10/2021.

Ana Letícia Gonçalves Nabor de
Souza INDEFERIDO

Não realizou inscrição no processo seletivo no
período indicado no edital, ou seja, nos dias 18 e

19/10/2021.

Amanda Santana Barbosa INDEFERIDO
A candidata preencheu o formulário de inscrição no

dia 17/10/2021, ou seja, período anterior ao indicado
no edital.

Yulle da Silva Bernardo dos
Santos INDEFERIDO

A candidata preencheu o formulário de inscrição no
dia 16/10/2021, ou seja, período anterior ao indicado

no edital.

Lucidio da Silva Lopes INDEFERIDO Os documentos exigidos deveriam ser anexados ao
formulário no ato da inscrição.

Ana Célia dos Santos Brito INDEFERIDO
O edital exige a comprovação de curso de, no

mínimo, 60 horas de Libras  no ato da inscrição, não
sendo possível apresentação posterior.

Amanda Costa Silva INDEFERIDO

O histórico apresentado não comprova aprovação na
disciplina de Libras, mostrando apenas que a

disciplina está em curso através da sigla EMC. Caso
mostra-se a aprovação, a sigla deveria estar AP.

Doulimara Ribeiro Torres INDEFERIDO
Não realizou inscrição no processo seletivo no

período indicado no edital, ou seja, nos dias 18 e
19/10/2021.

Brasília, 21 de outubro de 2021.

(documento assinado eletronicamente)
GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Direção Geral do Campus Recanto das Emas

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira CruzGermano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGREDIRETOR GERAL - CD2 - DGRE , em 21/10/2021 10:14:13.

Este documento foi emi,do pelo SUAP em 20/10/2021. Para comprovar sua auten,cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

312149
21caa4cff8

Campus Recanto das Emas
Avenida Monjolo, Chácara 22, Núcleo
Rural Monjolo, RECANTO DAS EMAS /

DF, CEP 72.620-100

	Documento assinado eletronicamente por: